[76] Cf. Juan Pablo II, Carta encíclica *Ut unum sint*, 28.

[77] *Gaudium et spes* 11.

[78] *Ibíd.*

[79] *Ibíd.* 4.

[80] *Ibíd.* 44.

[81] Cf. *Gaudium et spes* 44.

[82] *Ibíd.*

[83] Cf. Concilio Vaticano II, *Sacrosanctum Concilium* 43; *Unitatis redintegratio* 4; *Dignitatis humanae* 15; *Apostolicam actuositatem* 14; *Presbyterorum ordinis* 9.

[84] *ÍD.*, *Ad gentes* 11.

[85] *ÍD.*, *Nostra aetate* 2.

Capítulo III

[1] Cf. Santo Tomás de Aquino, *Summa theologiae*, IIa-IIae, q.2, a.10.

[2] Cf. San Anselmo, *Proslogion*, c.1 (en *S. Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi Opera omnia*, ed. F. S. Schmitt, t.1, p.100): «Desidero aliquatenus intelligere veritatem tuam, quam credit et amat cor meum»; también San Agustín, *De Trinitate*, XV, 28, 51 (CCSL 50A,534).

[3] Cf. San Anselmo, *Prosologion*, c.1 (en *ibíd.*): «Non tento, domine, penetrare altitudinem tuam [...] Neque enim quaero intelligere ut credam, sed credo ut intelligam. Nam et hoc credo: quia “nisi credidero, non intelligam”».

[4] Cf. Orígenes, *Contra Celsum*, Prólogo, 4 (ed. M. Boret, *Sources chrétiennes* 132,72-73); San Agustín, *Ciudad de Dios*, I (CCSL 47).

[5] Cf. *Fides et ratio* 73.

[6] *Ibíd.* 77.

[7] Cf. Vaticano I, *Dei Filius* (DH 3017); también, Santo Tomás de Aquino, *Summa contra gentiles*, I, c.7.

[8] Vaticano I, *Dei filius* (DH 3019).

[9] Cf. San Justino, *Dialogus cum Tryphone*, 8, 4 (*Iustini philosophi et martyris opera quae feruntur omnia*, ed. C. T. Otto (Corpus apologetarum christianorum saeculi secundi 2; Iéna 1877] 32-33); Taciano, *Oratio ad*

Graecos, 31 (ibíd. 6; Iéna 1851] 118); también Juan Pablo II, *Fides et ratio* 38.

[10] Cf. San Agustín, *De civitate Dei*, VI, 5-12 (CCSL 47,170-184).

[11] En respuesta al racionalismo de los «Arrianos radicales», los Padres de Capadocia y la tradición teológica griega insistieron en la imposibilidad de conocer la esencia divina en sí misma aquí en la tierra, fuera por la naturaleza o por la gracia, o incluso en el estado glorioso. La teología latina, convencida de que la beatitud humana podía consistir solo en la visión de Dios «tal como es» (1 Jn 3,2), distinguía sin embargo entre el conocimiento de la esencia divina prometida a los bienaventurados y el conocimiento profundo de la esencia de Dios, que es propio solo de este. En la constitución *Benedictus Deus* (1336), el papa Benedicto XII definía que los bienaventurados ven la esencia misma de Dios, cara a cara (DH 1000).

[12] Cf. Santo Tomás de Aquino, *In Boethium De Trinitate*, prólogo (ed. Leonine, t.50, p.76): «Modus autem de Trinitate tractandi duplex est, ut dicit Augustinus in I de Trinitate, scilicet per auctoritates et per rationes. Quem utrumque modum Augustinus complexus est, ut ipsemet dicit; quidam vero sanctorum patrum, ut Ambrosius et Hilarius, alterum tantum modum prosecuti sunt, scilicet per auctoritates; Boethius vero elegit prosequi per alium modum, scilicet per rationes, praesupponens hoc quod ab aliis per auctoritates fuerat prosecutum».